

585
1952

328 (47 922)



პროლეტარებო ყველა ქვეყნისა, შეერთდით!

საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის



უმაღლესი საბჭოს

უწყებები 47

№ 1 (42)

31 მ ა რ ა მ ი

1952 წელი

შ ი ნ ა ა რ ს ი

585

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებანი და დადგენილებანი

1. ამხ. ბ. ზ. ფურცხვანიძისათვის საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართლოს თავმჯდომარის მოვალეობის აღსრულების დაკისრების შესახებ.
2. ბრძანებულება ამხ. ვ. ქ. მამალაძის დანიშვნის შესახებ საქართველოს სსრ იუსტიციის მინისტრად.
3. ონის, ვანის, მაიაკოვსკისა და მცხეთის რაიონებში ზოგიერთი სოფლის გაუქმების შესახებ.
4. ბრძანებულება მცხეთის რაიონის ზოგიერთი სასოფლო საბჭოს ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული ცვლილების შესახებ.
5. ბრძანებულება ამხ. კ. გ. სოხაძის დანიშვნის შესახებ საქართველოს სსრ ფინანსთა მინისტრად.
6. ბრძანებულება აფხაზეთის ასსრ ოჩამჩირის რაიონის ზოგიერთი სასოფლო საბჭოს ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული ცვლილების შესახებ.
7. ბრძანებულება საქართველოს სსრ სამოქალაქო სამართლის საპროცესო კოდექსის 258 მუხლის ცვლილების შესახებ.
8. ბრძანებულება საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მოწვევის შესახებ.
9. ბრძანებულება საქართველოს სსრ რაიონების მშრომელთა დეპუტატების საბჭოების აღმასრულებელ კომიტეტებთან კინოფიკაციის განყოფილებების შექმნის თაობაზე გამოცემული საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1951 წლის 28 აგვისტოს ბრძანებულების რედაქციის ცვლილების შესახებ.



საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის ბრძანებულებანი და დადგენილებანი

1. ამხ. ბ. ზ. ფურცხვანიძისათვის საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართ- ლოს თავმჯდომარის მოვალეობის აღსრულების დაკისრების შესახებ

დაეკისროს ამხ. ბორის ზაქარიას-ძე ფურცხვანიძეს საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართლოს თავმჯდომარის მოვალეობის აღსრულება.

ეს დადგენილება წარედგინოს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მო-
რიგ სესიას დასამტკიცებლად.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 2 იანვარი.

2. ბრძანებულება ამხ. ვ. ქ. მამალაძის დანიშვნის შესახებ საქართველოს სსრ იუსტიციის მინისტრად

დაინიშნოს ამხ. ვასილ ქიშვარდის-ძე მამალაძე საქართველოს სსრ იუსტი-
ციის მინისტრად.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 15 იანვარი.

3. ონის, ვანის, მაიაკოვსკისა და მცხეთის რაიონებში ზოგიერთი სოფლის გაუქმების შესახებ

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს:

დამტკიცდეს ონის, ვანის, მაიაკოვსკისა და მცხეთის რაიონების მშრო-
მელთა დეპუტატების საბჭოების აღმასრულებელი კომიტეტების გადაწყვეტი-
ლება და მოსახლეობის სხვა ადგილებში ჩასახლების გამო გაუქმდეს:



ონის რაიონში:

წედისის სასოფლო საბჭოს სოფელი ვატრა და უწერის სასოფლო საბჭოს სოფლები ჟამიერეთი და ჯარონეთი;

ვანის რაიონში:

ყუმურის სასოფლო საბჭოს სოფელი კაკასუბანი;

მაიაკოვსკის რაიონში:

ღიმის სასოფლო საბჭოს სოფელი საიმედო;

მცხეთის რაიონში:

მუხრანის სასოფლო საბჭოს სოფელი კალისტავი.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 28 იანვარი.

4. ბრძანებულება მცხეთის რაიონის ზოგიერთი სასოფლო საბჭოს ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული ცვლილების შესახებ

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს:

გამოეყოს მცხეთის რაიონის ცხვარიჭამიის სასოფლო საბჭოს სოფელი კილაანთკარი და მიეკუთვნოს ამავე რაიონის გალაგნის სასოფლო საბჭოს.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 31 იანვარი.

5. ბრძანებულება ამხ. კ. გ. სოხაძის დანიშვნის შესახებ საქართველოს სსრ ფინანსთა მინისტრად

დაინიშნოს ამხ. კონსტანტინე გიორგისძე სოხაძე საქართველოს სსრ ფინანსთა მინისტრად.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 15 თებერვალი.

6. ბრძანებულება აფხაზეთის ასსრ ოჩამჩირის რაიონის ზოგიერთი სასოფლო საბჭოს ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული ცვლილების შესახებ

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს:

დამტკიცდეს აფხაზეთის ასსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის წარდგინება და გამოყოს:

- ა) ოჩამჩირის რაიონის მერკულის სასოფლო საბჭოს სოფელი არადუ და შეუერთდეს მოქვის სასოფლო საბჭოს სოფელს არადუს;
- ბ) მერკულის სასოფლო საბჭოს სოფელი ჯუკმური და მიეკუთვნოს ამავე რაიონის მოქვის სასოფლო საბჭოს.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 26 თებერვალი.

7. ბრძანებულება საქართველოს სსრ სამოქალაქო სამართლის საპროცესო კოდექსის 258 მუხლის ცვლილების შესახებ

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს:

გაუქმდეს საქართველოს სსრ სამოქალაქო სამართლის საპროცესო კოდექსის 258 მუხლის „გ“ პუნქტი.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 27 თებერვალი.

8. ბრძანებულება საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მოწვევის შესახებ

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი ადგენს:

მოწვეულ იქნას საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს მეორე სესია 1952 წლის 15 აპრილს ქალაქ თბილისში.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე ვ. გოგუა.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი ვ. ეგნატაშვილი.

ქ. თბილისი.
1952 წ. 17 მარტი.



**9. ბრძანებულება საქართველოს სსრ რაიონების მშრომელთა დეპუტატების
საბჭოების აღმასრულებელ კომიტეტებთან კინოფიკაციის განყოფილებების
შექმნის თაობაზე გამოცემული საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზი-
დიუმის 1951 წლის 28 აგვისტოს ბრძანებულების რედაქციის ცვლილების
შესახებ**

შესაბამისად სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის 1951 წლის
24 ივლისის ბრძანებულებისა „კინოფიკაციის განყოფილებების შეტანის შე-
სახებ მშრომელთა დეპუტატების რაიონული საბჭოების აღმასრულებელი კო-
მიტეტების განყოფილებათა ნუსხებში“ შეიცვალოს „საქართველოს სსრ რაიონ-
ების მშრომელთა დეპუტატების საბჭოების აღმასრულებელ კომიტეტებთან
კინოფიკაციის განყოფილებების შექმნის შესახებ“ საქართველოს სსრ უმაღლე-
სი საბჭოს პრეზიდიუმის 1951 წლის 28 აგვისტოს ბრძანებულების ტექსტი
და ეს ბრძანებულება მიღებულ იქნას შემდეგი რედაქციით:

„ბრძანებულება კინოფიკაციის განყოფილებების შეტანის შესახებ მშრო-
მელთა დეპუტატების რაიონული საბჭოების აღმასრულებელი კომიტეტების
განყოფილებათა ნუსხებში.

1. საჭიროდ იქნას ცნობილი კინოფიკაციის განყოფილების შეტანა სა-
ქართველოს სსრ რაიონების მშრომელთა დეპუტატების საბჭოების აღმასრუ-
ლებელი კომიტეტების განყოფილებათა ნუსხაში.

2. შეტანილ იქნას საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მორიგი სესიის
განსახილველად წინადადება საქართველოს სსრ კონსტიტუციის 102 მუხლის
სათანადო დამატების შესახებ.

3. საჭიროდ იქნას ცნობილი კინოფიკაციის განყოფილებათა შეტანა
მშრომელთა დეპუტატების რაიონული საბჭოების აღმასრულებელი კომიტე-
ტების განყოფილებათა იმ ნუსხებში, რომლებიც გათვალისწინებულია აფხა-
ზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ კონსტიტუციებით“.

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის თავმჯდომარე **ვ. გოგუა.**

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს
პრეზიდიუმის მდივანი **ვ. ეგნატაშვილი.**

ქ. თბილისი.
1952 წ. 17 მარტი.

შ ე ნ ი შ ვ ნ ა

„უწყებების“ ამ ნომერში დაბეჭდილი ბრძანებულება საქართველოს სსრ
უმაღლესი საბჭოს მოწვევის შესახებ შეცვლილია საქართველოს სსრ უმაღლე-
სი საბჭოს პრეზიდიუმის 1952 წლის 2 აპრილის ბრძანებულებით „საქართვე-
ლოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მოწვევის შესახებ“, რომლის თანახმად საქარ-
თველოს სსრ უმაღლესი საბჭო მოწვეულ იქნა 1952 წლის 5 აპრილს (იხ.
„უწყებების“ შემდეგი ნომერი).



ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

ГРУЗИНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 1 (42)

31 марта

1952 г.

СО Д Е Р Ж А Н И Е

Указы и постановления Президиума Верховного Совета Грузинской ССР

1. О возложении на т. Пурцхванидзе Б. З. исполнения обязанностей Председателя Верховного Суда Грузинской ССР.
2. Указ о назначении т. Мамаладзе В. К. Министром юстиции Грузинской ССР.
3. Об упразднении некоторых сел в Онском, Ванском, Маяковском и Мцхетском районах.
4. Указ об административно-территориальных изменениях в некоторых сельских советах Мцхетского района.
5. Указ о назначении т. Сохадзе К. Г. Министром финансов Грузинской ССР.
6. Указ об административно-территориальных изменениях в некоторых сельских Советах Очамчирского района Абхазской АССР.
7. Указ об изменении статьи 258 Гражданского процессуального кодекса Грузинской ССР.
8. Указ о созыве Верховного Совета Грузинской ССР.
9. Указ об изменении редакции Указа Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 28 августа 1951 г. „Об образовании отделов кинофикации при исполнительных комитетах районных Советов депутатов трудящихся Грузинской ССР“.





УКАЗЫ И ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

1. О возложении на т. Пурцхванидзе Б. З. исполнения обязанностей Председателя Верховного Суда Грузинской ССР

Возложить на т. Пурцхванидзе Бориса Захарьевича исполнение обязанностей Председателя Верховного Суда Грузинской ССР.

Настоящее постановление представить на утверждение очередной сессии Верховного Совета Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
2 января 1952 г.

2. Указ о назначении т. Мамаладзе В. К. Министром юстиции Грузинской ССР

Назначить т. Мамаладзе Василия Кишвардовича Министром юстиции Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
15 января 1952 г.

3. Об упразднении некоторых сел в Онском, Ванском, Маяковском и Мцхетском районах

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР постановляет:

Утвердить решения исполнительных комитетов Онского, Ванского, Маяковского и Мцхетского районных Советов депутатов трудящихся и ввиду поселения жителей в других местах упразднить:

В Онском районе:

село Ватра Цедисского сельского Совета; села Джаронети и Жамиерети Уцерского сельского Совета;

В Ванском районе:

село Какасубани Кумурского сельского Совета;

В Маяковском районе:

село Саимедо Димского сельского Совета;

В Мцхетском районе:

село Чалистави Мухранского сельского Совета.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
28 января 1952 г.

4. Указ об административно-территориальных изменениях в некоторых сельских Советах Мцхетского района

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР постановляет:

Выделить из Цхваричамийского сельского Совета Мцхетского района село Чилаантқари и включить в Галаванский сельский Совет того же района.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
31 января 1952 г.

5. Указ о назначении т. Сохадзе К. Г. Министром финансов Грузинской ССР

Назначить т. Сохадзе Константина Георгиевича Министром финансов Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
15 февраля 1952 г.

6. Указ об административно-территориальных изменениях в некоторых сельских Советах Очамчирского района Абхазской АССР

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР постановляет:

Утвердить представление Президиума Верховного Совета Абхазской АССР и выделить:

а) село Араду из Меркульского сельского Совета Очамчирского района и объединить с селом Араду Моквского сельского Совета;

б) село Джукмури из Меркульского сельского Совета и включить в Моквский сельский Совет того же района.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.

26 февраля 1952 г.

7. Указ об изменении статьи 258 Гражданского процессуального кодекса Грузинской ССР

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР постановляет:

Отменить пункт „в“ статьи 258 Гражданского процессуального кодекса Грузинской ССР.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.

27 февраля 1952 г.

8. Указ о созыве Верховного Совета Грузинской ССР

Президиум Верховного Совета Грузинской ССР постановляет:

Созвать вторую сессию Верховного Совета Грузинской Советской Социалистической Республики 15 апреля 1952 года в гор. Тбилиси.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.

17 марта 1952 г.

9. Указ об изменении редакции Указа Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 28 августа 1951 г. „Об образовании отделов кинофикации при исполнительных комитетах районных Советов депутатов трудящихся Грузинской ССР“

В соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 24 июля 1951 года „О включении отделов кинофикации в перечни отделов исполнительных комитетов районных Советов депутатов трудящихся“ изменить текст Указа Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 28 августа 1951 г. „Об образовании отделов кинофикации при исполнительных комитетах районных Советов депутатов трудящихся“, изложив его в следующей редакции:

„Указ о включении отделов кинофикации в перечни отделов исполнительных комитетов районных Советов депутатов трудящихся.

1. Признать необходимым включить отдел кинофикации в перечень отделов исполнительных комитетов районных Советов депутатов трудящихся Грузинской ССР.

2. Внести на рассмотрение очередной сессии Верховного Совета Грузинской ССР предложение о соответствующем дополнении статьи 102 Конституции Грузинской ССР.

3. Признать необходимым включить отделы кинофикации в перечни отделов исполнительных комитетов районных Советов депутатов трудящихся, предусмотренные Конституциями Абхазской и Аджарской АССР“.

Председатель Президиума Верховного
Совета Грузинской ССР В. Гогуа.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. Эгнаташвили.

г. Тбилиси.
17 марта 1952 г.

П Р И М Е Ч А Н И Е

Напечатанный в настоящем номере „Ведомостей“ Указ о созыве Верховного Совета Грузинской ССР изменен Указом Президиума Верховного Совета Грузинской ССР от 2 апреля 1952 года „О созыве Верховного Совета Грузинской ССР“, согласно которому Верховный Совет Грузинской ССР был созван 5 апреля 1952 года (см. следующий номер „Ведомостей“).

233/143



საკრედიტო კოლეგია
გამომცემელი—საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი
 რედაქციის მისამართი: თბილისი, რუსთაველის პრ., მთაწარის სახლი.

Ведомости Верховного Совета
 Грузинской Советской Социалистической Республики
 № 1 (42) 31 марта 1952 г.
 (на грузинском языке)
 ИЗДАНИЕ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГССР

ფასი 2 მან.

გამომც. შეკვ. № 13	სტამბის შეკვ. № 311	ტირაჟი 2,500	შეგ 02361
--------------------	---------------------	--------------	-----------

ლ. პ. ბერიას სახ. პოლიგრაფკომბინატი „კომუნისტი“. თბილისი, ლენინის ქ. 14.
 Полиграфкомбинат „Комунисти“ им. Л. П. Берия, Тбилиси, ул. Ленина 14.